*Requisita
in venia æta-
tis impetra-
da.*

Primò, requiritur quòd is qui impetrat sit adolescens. probatur in l. ij. C. 23
de his qui veniam ætat. impetrauer: Nã si iustæ esset ætatis, non esset ei opus
veniam ætatis impetrare, & frustra impetraretur. l. j. C. de Thesaur. lib. x.

Secundò, requiritur quòd sit honestate morum & probitate animi præ- 24
ditus, ibi, qui honestate morum præditi: & oportet quòd de hoc cõstet iu-
dici, & in actis debet scribi, antequam venia ætatis impetretur, teste Carol.
Auino consilio cxxvj. quamuis. col. j. in v. vol.

*Qua ætate
venia ætatis
impetretur.
Aresta.*

Tertiũ requisitum quòd vicesimũ annũ compleuerit, ibi, cum vicesimi 25
anni metas impleuerint. ego tamen vidi insigni Dom. *de Roan* decimum se-
ptimũ annũ agenti, has rege literas concedi: quæ fuerunt verificatæ anno
1534. die viij. Ianuarij in magna camera, & do. vicecomiti Curene in ea æta-
te anno 1543. die xxvj. Nouembris fuerunt cõprobatae literæ & interinatæ.
fuit tamen ei prohibita alienatio bonorum immobilium. † Et hoc probatur 26

*Forma lize-
rarũ venia
ætatis.*

in formula ætatis veniẽ in lib. vij. variarum rerum per Casiodorũ, vbi si ait, 26
Nos quoque probabilibus desiderijs licentiã non negamus, vt in foro com-
petenti, ea quæ in his causis reuerenda legum dictat antiquitas, solenniter
actitentur: ita vt in alienandis rusticis, vel vrbans prædiis constitutionum
seruetur authoritas: ne cum opinioni præstare volumus, vtilitatem publi-
cam lædere videamur. & de hoc vltimo est text. in l. pen. C. eod.

*Princeps
veniam æta-
tis concedit.*

Quartò, quòd ipsi adolescentes impetrent à principe hoc beneficiũ, ibi, 27
super hoc imperiali auxilio indigere cõeperint, ita demum ætatis veniã im-
petrare audeant. Et ibi Alber. dicit solum principem cõcedere posse, vt hĩc.
& l. j. ibidem. & l. iij. ff. de minor. & sic nulla cancellaria poterit has literas cõ-
cedere

cedere in hoc Franciæ Regno.

28 Quintò, quod ipsum impetrâtes per se & nõ per procuratorem beneficiũ hoc allegent, & præsentet iudici. Ibi. Idem ipsi per se beneficiũ hoc allegãtes. & Franc. illũ tex. dicit singula. in c. j. de iud. in vj. ad hoc quòd vbiq̃que venit examinãda qualitas personæ, vtpote an sit literatus, honestæ vitæ: tũc tenetur personaliter comparere. Et licet regulariter quis possit præsentare suum rescriptum per procuratorem, fallit in veniæ ætatis rescripto. Et sic ostenditur practica literarum Regiarum, vt primò impetrentur, & postea probetur id quod est in eis allegatum. Et dicitur comprobari quod vulgò, *interiner* dicitur, vt scripsi in tract. de literis Regiis.

Rescriptum veniæ ætatis ab ipso impetrãte præsentari debet.

29 Sextò, vt tunc demũ hoc beneficio ætatis gaudere possit, quando indulgentiam veniæ ætatis in iudicio intimauerit, eiq; administratio rei propriæ permiffa fuerit. l. ea quæ. C. de temp. in integ. restit. peten. & sic post probationem quis rescripto fruitur: & vidi hoc rescriptum dirigi parliamentis & comprobari in magna camera.

30 Septimò, quòd ipsi probent numerum annorum, & probitatem, honestatẽq; testibus idoneis: ibi, non solum præscriptorum annorũ numerum probent, sed etiam testibus idoneis. Nam veritatẽ causæ quis pbare debet, quam asserit in literis. l. fi. C. qui numer. liberor. se excus. li. x. Et de numero annorum etiam cõsanguinei deponere possunt. l. de ætate. ff. de minorib. & pro d. dom. de Roan deposuit Archiepiscopus Lugd. eius patruus, & alij quã plures nobiles, & magni viri, receptæque authoritatis.

Ætas probãda etiam à consanguineis.

31 Octauò, requiritur quòd illi testes non sint fortuiti, sed euocati expressè ad hoc, ibi, aduocatis, & ibi glos. dicit, & adhibitis, & sic fortuiti, vel trãseũtes non reciperentur, sicut nec recipiuntur in testamentis. l. hæredes. §. pen. ff. de testa. authent. rogati. C. de fide instrument.

32 Nonò & vltimò, etiã mulieres in xviii. anno completo veniam ætatis impetrare debent. §. fœminas. ibidem. quæ differunt à viris: quia illæ possunt per procuratorem præsentare, & interinare rescriptum, & persequi eius verificationem, vt ibi scribitur, quia vagari non debent. cap. mulieres. de iudic. in vj. & sufficit eis probare ætatem, & non astringuntur probare morum honestatem, eò (vt quidam dicunt) quia rarè admodum hoc probare possent, gl. in l. ex his. ff. de legib. sunt enim pleræq; redhibitoria, vel quia bonus Imperator Constantinus pro constanti habet eas moratas, vel non vult inducere testes ad periurium. Adhæc quòd fœminæ habita etiam venia ætatis, adhuc sine decreto alienare non poterunt rem immobilem, dicta l. ij. §. fœminas. Ibidem: nec in iudicio stare sine curatore quo ad immobilia. Sic fuit dictum pro Dom. *Dantraigues*, anno 1540. die xv. Ianuarij.

Mulieres veniam ætatis impetrãt.

33 Effectus autem huius ætatis veniæ impetrationis est, quòd postea possit contrahere, & bona sua & patris substantiam administrare. d. l. ij. alienatione tamẽ immobilium interdicta. alius item effectus est, quòd si fuerit læsus, postea non restituetur, ne beneficio principis quis decipiatur. l. j. C. de his qui veniam ætatis impetrauerint: nisi fuerit læsus in impetrando illas literas veniæ ætatis. gloss. ibi, vel si fuerit læsus post impetrationem, ante tamen intimationem, & verificationem, gl. & doct. ibi, quia rescriptum non verificatum in Francia (&) vt dicunt Romani non fulminaturn, & galli interinaj. To. Comment. Do. Rebuff.

Arrestum Effectus impetrationis veniæ.

tum) non prodest: vidi tamen pro vicedomino (quem *vidame de Chartres* vocant) qui hanc ætatis veniam impetrauerat: declarari, vt posset in iudicio stare in illis rebus in quibus haberet plenã administrationẽ, vtpote in mobilibus, & aliis in quibus non requiritur decretum. Secus in aliis in quibus necesse est vti curatore, ac si beneficium ætatis non haberet, & hoc anno 1546. die xx. Iulij.

Vltimò veniæ ætatis impetratio contra prædicta nullius est momenti. §. fi. d. l. ij. quæ sunt notanda, quia alibi non scripta.

Qui contiendront le temps & l'heure de la natiuité, & par l'extrait dudit registre se pourra prouuer de maiorité & minorité, & fera pleine foy à ceste fin.

G L O S S A I I.

Liber curati quid cõsistere debeat

C C E quid continere debeat liber baptismi, quòd scilicet talis sit baptisatus in tali ecclesia, & tali anno, & die: & susceptores vel patrini tales fuerunt: & quando pater & mater possunt ostendi, etiam describi solent: & ille liber probabit quem maiorem, vel minorem, vt dixi, & in ciuitatibus solet addi hora natiuitatis, sed in pagis cùm non sint horologia, non inscribitur hora, sed sufficit annus, mensis, & dies & à susceptoribus quo nomine fuerit nuncupatus, & si fuerint quidam testes notabiles, quòd describantur: alioqui alij duo vel tres ex circumstantibus. Nam in ore duorum vel trium stat omne verbum, cap. relatum. de testamen. & quãuis hic text. non dicat de testibus adhibendis, tamen ad maiorem authoritatem libro præstandam consulo, quòd curatus illos adhibeat, sed si non fuerint adhibiti, non minus valebit.

Idem artic. l. ibidem.

Articulus secundus.

Que des sepultures des personnes tenans benefices sera fait registre en forme de preuue.

G L O S S A P R I M A.

P T I M A decisio ad probandum mortem, quæ probatio est difficilis: vt dicam artic. vlti. ideo qui mortem allegat, eam probare debet, quia quilibet præsumitur viuere vsq; ad centum annos. l. fin. C. de sacrosanct. eccles. post tamen octoginta annos, labor & dolor: teste Dauid. Si ergo negetur mortuus talis, probabitur per sepulturam illius. Itidem hîc dicit scribendam sepulturam eorum, qui tenent beneficia, ibi, *tenans benefices*. Et licet verba ista tenere, de iure ad factum referantur, & non ad ius, l. possessio. ff. de acquir. possess. l. stipulatio ista. §. hæc quoque. de verb. oblig. tamen hoc intelligendum est in quocunq; possessore, siue moriatur, qui tenet de facto, siue de iure, quia vtrobique est eadem ratio: & Gallica verba (quæ hîc interpretamur) non continet istã differentiam, sicut Latina: vt scripsi plenè in tract. nominatio. q. ix. nu. 10. Imò etiam si quis non teneret, sed litigaret super beneficio: etiam illius obitus scribi debet

Tenere & possidere, hic non differunt.

debet, vt processus vitari possit, & sciri in quo mense vacauerit: vt in ius illius aliquis subrogari possit, per c. fin. vt lite penden.

2 Idem puto hinc dicendum in quolibet beneficiato etiã abbate, vel episcopo, seu cardinali: quia vbi maius est periculum, ibi cautius est agendum, cap. iij. de elect. in sexto. aliquando euenit vt quidam ex his beneficiatis miserè moriantur, & vix inueniantur, qui eos velint sepulturæ tradere, quia omnia consumpserunt bona tam sua quàm aliena, videlicet qui ecclesiarum lignorumque congeriem sibi pararunt, vt in inferno optimè calere possent.

Cardinalis, episcopi & alterius beneficiati obitus deservendus.

3 Etiam si dubitaretur de aliquo an beneficium habeat, debet etiam conscribi eius obitus, & sepultura, vt hinc, quia dubia exceptio pro perpetua habetur. l. sufficit. ff. de condit. indeb.

Par les chapitres, colleges, monasteres.

GLOSSA II.

1 **Q**VO sit faciendus hic liber? Respond. à capitulis. Nempe si quis sepeliatur intra ecclesiam sancti Petri Montispeffulani, capitulum illius ecclesiæ cathedralis, vel commissus ab illis, scribet quo die talis mortuus fuit, & sepultus: & in qua parte ecclesiæ, & qua pompa funeris, & quibus præsentibus: & poterit scribere quatuor, vel quinque notabiles viros: & postea dicent præsentem alio magno numero virorum, & mulierum sepulturam factam esse.

Liber sepultura quid continere debeat.

2 Item verbum *Colleges*, comprehendit ecclesias collegiatas, in quibus si sepeliatur aliquis, etiam debent prædictam sepulturam scribere, & omnia alia collegia etiam scholasticorum, in quibus est ius sepulturæ, vt collegium sancti Saluatoris in suburbiis Montispeffulani.

3 Idem in monasteriis, siue sint monasteria virorum, siue monialium. Intra quæ si quis sepeliatur, etiam scribi debet, vt supra dixi, siue sint monasteria mendicantium, vel alia, siue sint intra ciuitatem, siue extra, vbiunque fuerint: & capitula hinc referuntur ad ecclesias Cathedrales, *Colleges*, ad collegiatas, cap. capitulum, vbi doct. de rescrip. vel ad alia collegia, vt dixi: monasteria ad religiosos respicit, cap. cum ecclesia. vbi doct. de caus. possess. cap. cum ad monasterium. de statu monachor. scripsi in §. volumus. de collatio. in concord.

Capitula, collegia & monasteria differunt.

Et Cures.

GLOSSA VII.

COMPREHENDIT omnes curiones, siue curatos, siue maiores, siue minores, siue regulares, siue seculares, etiam vicarios perpetuos, qui curæ habent exercitium. Ideo ad illos spectat hunc librum conscribere, cum curæ exercitium habeant, non ad habentem curam habitu. de quo in clem. vni. de offic. vica. & si curatus non resideret, etiam vicarius temporalis tenebitur sic conscribere, quia vices curati gerit: ob id illa quæ incumbunt curato, & isti vicaria etiam temporali: nam subrogatus sapit naturam eius in cuius locum subrogatur. l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautio.

Omnes curati libros conscribere tenentur.

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

Qui fera preuue du temps de la mort duquel sera fait expresse mention esdits registres, pour seruir au iugement des proces, ou il seroit question de prouuer ledit temps de la mort, à tout le moins quant à la recreance.

G L O S S A I I I I.

*Liber sepul-
tura probat,
& de quo.*

HIC statuit diem mortis, & sepulturæ conscribendum: & hic liber 1 probabit saltem quo ad recredientiam: in qua non fit probatio nisi per literas: ideo poterit iudex credere illum esse id temporis mortuum. Nam si resignatarius agat contra impetranterem per mortem, resignatarius negabit illum de cuius beneficio agitur mortuum, sed id probatur per istum curati librum & sepulturæ, vt hâc. plenius scripsi in praxi beneficial. & de hac recredientia multa in artic. j. de sente. executo.

Secundò, si agatur inter duos de beneficio, is qui est prouisus ab ordinario dicit beneficium vacasse in mense libero, & non affecto Papæ, aut graduatis, vel nominatis: nominatus poterit istam mortem probare per librum curati, & in quo mense & die obiit: & ista probatio recipietur, donec contrarium probatum fuerit.

Item poterit ex hoc libro probari quòd non decedit excommunicatus, alioqui sepultus non fuisset in loco sacro. c. sacris, de sepult. nec pro illo orandum esset, nisi absolueretur. c. excommunicatos. xj. q. iij. & cap. à nobis. ij. de senten. excommunic.

Ad hæc seruiet ad probationem illius regulæ de verisimili notitia, per quam si non sit verisimile, quòd impetrans à die obitus potuerit adire Romam, vel collatorem, non valebit Papæ vel ordinarij prouisio. regu. cancell. xxviij. & hoc probabitur ex hoc libro sepulturæ curati, & ex hac professione: vt plenè dico in praxi beneficial. vbi plenè explico illam regulam, etiam proficiet pro regula de viginti diebus, quòd videlicet resignans non vixerit post resignationem xx. dies.

Idem articul. liij. ibidem.

Et à celle fin que n'y ait faute ausdits registres, il est ordonné qu'ils seront signez d'un notaire avec celuy desdits chapitres & conuents: & avec le curé, ou son vicaire respectiuement, & chacun en son regard: qui seront tenus de ce faire, sur peine des dommages & interests des parties, & de grosses amendes enuers nous.

*Liber sepul-
tura subscri-
bi debet à
curato & à
notario, ni-
si in pagis.*

HT vt isti libri, in quibus scribuntur baptismi & sepulturæ probent, debent signari ab vno notario, & ab altero notario seu scriba capituli, seu curati, vel monasterij, seu ab ipsomet curato. vnde sepultus in templo diui Andree Parisi. probabitur per librum curati, in quo debet subscribere notarius ciuitatis, intellige quòd singulæ sepulturæ sic signari debent: nec refert, an sit notarius apostolicus, an Regalis. cum iste text. non dicat d'un de nos notaires. Tum etiam quia hoc statuit ad maiorem fidem adhibendam. Ideo tam regalis quàm apostolicus signare poterunt, & facient fidem, per ea quæ doctor. scribunt in c. j. de fide instru. col. pe. licet in aliquibus fiat differentia inter hos

hos notarios, vt scripsi in tract. de liter. oblig. arti. j. & ij.

² In Pagis verò vbi non sunt notarij, dicerem sufficere si liber sepulturæ subscribatur à curato, & à duobus sacerdotibus sepulturæ insistentibus. arg. c. quoniam contra, de sepult. hodie vidi in quibusdam locis seruari, vt per totum annum curatus, vel alius scribat librum, & postea in fine anni ipse subscribit: & tunc curat vt notarius etiam subscribat. Sed quomodo audebit notarius subsignare, cum non interfuerit singulis, quæ facta sunt per curatum: & tamen ipse debet de his, quæ coram eo gesta sunt instrumenta conficere. §. si verò absunt. in authent. de hæredi. & falci. colla. j. c. tertio loco, & c. quoniã. de prob. Respõ. tunc notarius dicit se rogatum, vt subsignaret librum. Et hoc regeſtum curati sancti Pauli, ob id recusare nõ potuit, attestans istum librum esse regeſtum baptifatorum & defunctorum huius anni 1550. factum à tali curato, vt ipse sibi retulit, & iurauit: & in cuius fidem subscripsi post ipsius subscriptionem, & relationem.

Subscriptio
notarij quid
contineat
debeat.

³ Item vult cogendas ecclesias, seu vicarios & curatos ad signandum sub pœna damnorum & interesse: pro quo facit l. ij. §. tribuni. C. de his qui latrones, ac sub aliis magnis mulctis, ad quas cõdemnari poterunt non obtemperantes huic cõstitutioni: nõ disputo an de iure clerici possint cogi à laicis: quia scripsi in proœmio ordinat. post doct. in c. ecclesia. de cõstit.

⁴ Quæro, aliquis producit librum pharmacopolæ, in quo apparet quòd vltima die Martij fuerunt factæ candelæ, & faces pro sepultura talis. Liber verò curati dicit eum mortuum & sepultum die prima Aprilis: cui stabitur quo ad recredientiam? Respon. concordari hi libri (si possint) debent. primò candelæ fuerunt factæ, id est inceptæ fieri vltimo die, quia iam videbant illum ægrotum in mortis agone constitutum: vt iam de vita desperarent, sed adhuc mortuus non erat: sed postea mortuus fuit die seq. & sic prima Aprilis. Et quia liber curati cum maiori solennitate fit, quam pharmacopolæ, potius stabitur libro curati. poterit tamen altera pars probare in pleno possessorio verum diem & horam mortis per testes & ita dicitur in seq. & in l. cum de ætate. ff. de probatio

Libro cura-
ti an phar-
macopola
credatur.

Idem artic. lv.

Et lesquels chapitres, conuents & curés seront tenus mettre lesdits Registres par chacun an par deuers le greffe du prochain siege de Baillif, ou Seneschal Royal, pour y estre fidelement gardé, & y auoir recours quand mestier & besoing sera.